
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр дополнительного образования" 

 р.п.Тонкино Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

 

10.01.2022 № 1 

 

Об утверждении перечня показателей мониторинга эффективности 

деятельности педагогических работников ЦДО р.п.Тонкино 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с подпунктом «г» пункта 

10 перечня обязательной информации о системе образования, подлежащей 

мониторингу, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации «Об осуществлении мониторинга системы образования» от 

05.08.2013 № 662, в рамках реализации мероприятий региональной системы 

оценки качества образования Нижегородской области (приказы министерства 

образования науки и молодежной политики Нижегородской области от 31 

мая 2021 года № 316-01-63-1333/21 «О внесении изменений в приказ 

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 30 июня 2020 года № 316-01-63-1063/20», от 4 июня 2021 года № 

316-01-63-1387/21 «Об утверждении планов мероприятий («дорожных карт») 

развития механизмов управления качеством образования в Нижегородской 

области), во исполнение приказа министерства образования, науки и 

молодёжной политики Нижегородской области от 29.07.2021 № 316-01-63-

1881/21                   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень показателей мониторинга эффективности 

деятельности педагогических работников ЦДО р.п.Тонкино, согласно 

приложения к настоящему приказу. 

2.     Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

     Директор ЦДО р.п.Тонкино                                                            Л.И.Ершова 

 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом ЦДО р.п.Тонкино 

№ 1 от «10» января 2022 года 

Об утверждении перечня показателей мониторинга эффективности 

деятельности педагогических работников ЦДО р.п.Тонкино 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность подпись 

1.  Баева С.В. Зам. директора  

2.  Веселова С.А. методист  

3.  Ярополова А.М. методист  

4.  Загайнова О.С. методист  

5.  Дербенева В.А. Педагог-организатор  

6.  Ложкин В.Н. Тренер-преподаватель  

7.  Удалова Н.П. Тренер-преподаватель  

8.  Ложкин Р.В. Тренер-преподаватель  

9.  Половинкина В.А. Педагог доп.образования  

10.  Смирнов В.И. Педагог доп.образования  

11.  Груздев А.К. Педагог доп.образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу 

Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

р.п.Тонкино Нижегородской области 

от 10.01.2022 № 1 

 

Перечень показателей эффективности деятельности педагогических работников 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» р.п. Тонкино Нижегородской области 

 

              1. Показатели эффективности деятельности заместителя директора 

 

№ 

п/п 

Целевые показатели 

эффективности и 

результативности 

деятельности заместителя 

директора 

МАХ 

балл 

Критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности 

заместителя директора 

Документальные подтверждения 

Периодичность 

предоставления 

отчетности 

1. Сохранность контингента 

учащихся 

3 Сохранность  

3 баллов – да (90% в течение 

завершенного учебного года) 

0 баллов – нет 

Представляются копии приказов о 

зачислении и выбытии 

обучающихся и 

другие подтверждающие 

документы. 

Учебный год 

2. Повышение квалификации 2 Прохождение курсовой подготовки (в 

соответствии с нормативными 

требованиями) не реже одного раза в 

три года: 

2 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляются копии документов 

государственного образца 

(удостоверений, свидетельств, 

дипломов). 

Годовая 

3. Система работы с 

документами курируемых 

4 Своевременное ведение обязательной 

текущей документации в рамках 

Представляется справка ОО Учебный год 



педагогов дополнительного 

образования 

должностных инструкций, отсутствие 

замечаний со стороны руководителя. 

4 баллов – да (100%) 

0 баллов – нет  

4. Система работы с 

документами заместителя 

директора 

4 Своевременное ведение обязательной 

текущей документации в рамках 

должностных инструкций, отсутствие 

замечаний со стороны руководителя. 

4 баллов – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляется справка ОО Учебный год 

5. Применение в 

образовательном процессе 

здоровьесберегающих 

технологий в курируемых 

творческих объединениях 

 3 Отсутствие травматизма во время 

образовательного процесса среди 

учащихся 

3 балла – да 

0 баллов – нет   

Представляется справка ОО Учебный год 

6. Положительная динамика 

успеваемости учащихся по 

результатам итоговой и 

промежуточной аттестации 

4 Положительна динамика аттестации 

учащихся за полугодие, учебный год 

(данные за 3 года) 

4 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляется справка ОО Годовая 

7. Наличие призеров и 

победителей конкурсов у 

курируемых педагогов 

дополнительного 

образования 

7 На зональном уровне  

2 балл – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) 

Учебный год 

На областном уровне 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) 

Учебный год 

На федеральном уровне  

3 балла – да 

0 баллов – нет  

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) 

Учебный год 

8. Работа курируемых 

педагогов дополнительного 

образования 

14 Наличие программы по 

самообразованию у педагогов 

дополнительного образования 

3 балл – да (100 %) 

Программа по саморазвитию, 

заверенная руководителем ОО 

Учебный год 

 



0 баллов – нет 

Наличие педагогов, участвующих в 

конкурсах, фестивалях и др. не ниже 

муниципального уровня: 

3 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Предоставляются копии приказов 

и др.документы на участников 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

Учебный год 

Наличие педагогов, транслирующих 

обобщенный опыт профессиональной 

деятельности с использованием 

современных технологий 

4 балла – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

2 балла – районный уровень 

 

 

1. Копии программ научно-

практических конференций, 

чтений, семинаров, круглых столов 

и т.п. с указанием темы 

выступления аттестуемого учителя 

2. Копии сертификатов участников 

научно-практических 

конференций, чтений, семинаров, 

круглых столов и т.п.   

Представляются по всем уровням 

- перечень проведённых 

мероприятий (с указанием даты и 

места выступления) или ссылка на 

личную страницу в сетевом 

педагогическом сообществе в 

Интернете, где указан этот 

перечень; 

-копия программы мероприятия, 

где выделена фамилия педагога и 

форма участия его маркером 

(мастер-класс, семинар, 

конференция); 

-копия протокола РМО (если 

выступали на РМО); 

-другие подтверждения. 

Учебный год 

Наличие педагогов-участников 

профессиональных конкурсов: 

Предоставляются копии приказов 

и др.документы на участников 

Учебный год 



4 балла – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

2 балла – районный уровень 

0 баллов - нет 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

9. Работа в гибком режиме 3 Проведение мероприятий в выходные 

и праздничные дни 

2 балла – да 

0 баллов - нет 

Предоставляются копии приказов 

и др.документы 

Учебный год 

10. Наличие системы 

мониторинга (по 

курируемым вопросам) 

6 Наличие системы мониторинга 

результатов по курируемым 

вопросам, использование результатов 

мониторинга в процессе принятия 

управленческих решений: 

2 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

Наличие устойчивой обратной связи о 

результатах образовательного 

процесса: 

2 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

Наличие аналитических и отчетных 

материалов о деятельности ЦДО 

р.п.Тонкино: 

2 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

11. Организация повышения 

квалификации курируемых 

педагогов  

6 Прохождение педагогами 

дополнительного образования 

курсовой подготовки (в соответствии 

с нормативными требованиями), не 

реже одного раза в три года 

2 балла – да (100%) 

0 баллов - нет 

Представляются копии документов 

государственного образца 

(удостоверений, свидетельств, 

дипломов). 

Годовая 

Наличие педагогических работников Предоставляются копии приказов Годовая 



с высшей категорией 

4 балла – возросло 

2 балла – не изменилось  

0 баллов -  уменьшилось 

и др.документы 

12. Участие в региональном 

реестре кадрового резерва 

руководителей ОО 

6 Наличие хотя бы одного, состоящего 

в списках кадрового резерва за 

отчетный период: 

6 баллов – имел место факт 

назначения на управленческую 

должность педагога из регионального 

списка кадрового резерва за отчетный 

период; 

4 балла – увеличилось число 

педагогов в региональном списке 

кадрового резерва в отчетный период 

хотя бы на одного; 

2 балла – есть представители 

(педагоги в региональном списке 

кадрового резерва в отчётный 

период); 

0 баллов - нет 

Представляются подтверждающие 

документы 

Учебный год 

13. Наличие и выполнение 

плана посещений   занятий 

(мероприятий) курируемых 

педагогов дополнительного 

образования 

4 Текущий контроль 

2 балл – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляются подтверждающие 

документы 

Учебный год 

Тематический контроль 

2 балл – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляются подтверждающие 

документы 

Учебный год 

14.  Информатизация   

деятельности (публикация в 

СМИ, размещение 

информации на сайте) 

4 Создание и продвижение 

собственного электронного ресурса 

по направлению профессиональной 

деятельности (страница на сайте, в 

сетевом сообществе, персональный 

сайт) 

Screen-shot главной страницы 

сайта Интернет – проекта 

Учебный год 



2 балла – да 

0 баллов нет 

Транслирование опыта практических 

результатов профессиональной 

деятельности в сетевом 

педагогическом сообществе: 

5 баллов – да 

0 баллов - нет 

Перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает 

свой инновационный опыт  

с указанием даты и источников (за 

последние три года); 

-копия 1-ой страницы статьи 

претендента; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в 

сетевых сообществах. 

Учебный год 

15.  Участие в инновационной 

деятельности 

 

7 Участие заместителя в 

инновационной деятельности 

7 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов 

Учебный год 

 Итого 80    



 

 

              2. Показатели эффективности деятельности педагога-организатора 

№ 

п/п 

Целевые показате ли 

эффективности и 

результативности 

деятельности педагога-

организатора  

MAX 

балл 

Критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности 

педагога-организатора 

Документальные подтверждения 

Периодичность 

представления 

отчетности 

 

5 

1.1. Участие в реализации 

приоритетных направлений развития 

образования (НП «Образование»). 

Хотя бы по одному 

направлению/мероприятию  

5 баллов – реализуется более одного 

направления НП «Образование» 

2 балла - реализуется одно 

направление НП «Образование» 

0 баллов – не реализуется 

Представляется справка ОО 

Годовая 

3 

1.2. Работа с талантливыми и 

одаренными детьми  

3 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляется справка ОО  

Представляется перечень 

проведённых воспитательных 

мероприятий (тематические 

классные часы, вечера, 

родительские собрания, 

благотворительные концерты и 

т.д.) и даты проведения 

Годовая 

3 

1.3. Работа с воспитанниками, 

находящимися в трудной жизненной 

ситуации (вовлечение во внеурочную 

деятельность, использование форм 

работы по профилактике 

асоциального поведения и т.д.)  

3 балла – да 

0 баллов - нет 

Представляется справка ОО  

Представляется перечень 

проведённых воспитательных 

мероприятий (тематические 

классные часы, вечера, 

родительские собрания, 

благотворительные концерты и 

т.д.) и даты проведения 

Годовая 

 8 

1.4. Участие в конкурсах грантовой 

поддержки 

8 баллов – имеются призовые гранты 

Предоставляются 

подтверждающие документы годовая 



3 балла – участие в грантовой 

поддержке 

0 баллов – не имеется 

2 

Результаты освоения 

обучающимися 

образовательных программ 

по итогам мониторинга 

системы образования 

3 

2.1. Наличие участников 

физкультурно-спортивных 

соревнований   

2 балла – да 

0 баллов – нет   

Предоставляются копии приказов 

и др.документы на участников 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

Годовая 

3 

2.2. Наличие победителей и призеров 

физкультурно-спортивных 

соревнований  

3 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) Годовая 

3 

2.3. Наличие участников фестивалей, 

конкурсов, смотров  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Предоставляются копии приказов 

и др.документы на участников 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

Годовая 

3 

2.4. Наличие победителей и призеров 

фестивалей, конкурсов, смотров  

3 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) 
Годовая 

3 

2.5. Наличие участников выставок 

творческих работ  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Предоставляются копии приказов 

и др.документы на участников 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

Годовая 

3 

2.6. Наличие победителей и призеров 

выставок творческих работ  

3 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии грамот, 

дипломов 

 (1, 2, 3 места) 
Годовая 

3 

Результаты научно-

методической деятельности 

педагога-организатора 

2 

3.1. Работа по систематизации 

средств воспитания, разработка 

методических материалов и пр. по 

своему направлению работы  

Перечень методических 

материалов, разработанных 

педагогом-организатором. 
Годовая 



2 балла – да 

0 баллов – нет 

2 

3.2. Использование воспитательных 

технологий (технология КТД, 

технология создания детского 

коллектива, технология 

педагогической поддержки, 

проектные и социальные технологии, 

технологии диалогового 

взаимодействия (дебаты, дискуссии, 

диспуты и пр.) 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Перечень мероприятий с 

использованием новых 

воспитательных технологий. 

2. Методические разработки 

мероприятий, занятий школ 

актива с использованием новых 

воспитательных технологий  

Годовая 

2 

3.3. Наличие Интернет-проектов, в 

которых педагогический работник 

принял участие самостоятельно или 

совместно с детьми  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Screen-shot главной страницы 

сайта Интернет – проекта  

Годовая 

2 

3.4. Наличие интернет-ресурса по 

направлению профессиональной 

деятельности (страница на сайте, 

персональный сайт)  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Screen-shot главной страницы 

сайта Интернет – ресурса 

Годовая 

5 

3.5. Транслирование опыта 

практических результатов 

профессиональной деятельности 

педагогического работника с 

использованием современных 

технологий (в рамках проведения 

мастер-классов, семинаров, 

конференций, круглых столов и др. в 

1. Копии программ научно-

практических конференций, 

чтений, семинаров, круглых 

столов и т.п. с указанием темы 

выступления аттестуемого 

учителя 

2. Копии сертификатов 

участников научно-практических 

Годовая 



сетевом педагогическом сообществе  

5 баллов – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

2 балла – муниципальный уровень 

0 баллов – нет 

конференций, чтений, семинаров, 

круглых столов и т.п.   

Представляются по всем уровням 

- перечень проведённых 

мероприятий (с указанием даты и 

места выступления) или ссылка на 

личную страницу в сетевом 

педагогическом сообществе в 

Интернете, где указан этот 

перечень; 

-копия программы мероприятия, 

где выделена фамилия педагога и 

форма участия его маркером 

(мастер-класс, семинар, 

конференция); 

-копия протокола РМО (если 

выступали на РМО); 

-другие подтверждения. 

5 

3.6. Участие педагогического 

работника в экспериментальной и 

инновационной деятельности  

5 баллов – да 

0 баллов – нет 

Копии приказов об участии в 

экспериментальной и 

инновационной деятельности 

(приказ об участии ОО в 

экспериментальной и 

инновационной деятельности и 

приказ по ОО о вхождении в 

рабочую группу по 

экспериментальной 

(инновационной) деятельности) 

Годовая 

3 

3.7. Наличие публикаций, 

иллюстрирующих инновационный 

опыт педагогического работника  

3 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Копии публикаций с указанием 

выходных данных 

2. Screen-shot Интернет – 

публикаций (первая и последняя 

страницы) 

Годовая 



Представляются на всех уровнях 

-перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает свой опыт с указанием 

даты и источников;  

-копия 1-ой страницы статьи 

педагога; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в сетевых 

сообществах.  

3 

3.8. Участие педагогического 

работника в профессиональных 

конкурсах  

3 балла – да 

0 баллов – нет 

Копии приказов и др. документы, 

свидетельствующие об участии в 

конкурсах (выписка из протокола 

приема конкурсных материалов, 

заверенная ответственным членом 

организационного комитета 

конкурса, копия протокола 

заседания экспертной комиссии 

конкурса) 

Годовая 

4 

3.9. Наличие у педагогического 

работника призовых мест в 

профессиональных конкурсах   

4 балла – всероссийский уровень 

3 балла – региональный уровень 

2 балла – муниципальный уровень 

0 баллов – нет 

Копии грамот, дипломов (1, 2, 3 

места) 

Годовая 

4 

Профессиональные 

достижения 

педагогического работника 

3 

4.1. Наличие поощрений (наград, 

грамот, званий и т.п.)  

3 балла – всероссийский уровень 

2 балла – региональный уровень 

1 балл – муниципальный уровень 

0 баллов – нет 

Представляются копии 

документов, подтверждающих 

государственные и отраслевые 

поощрения. 
Годовая 

2 4.2. Повышение квалификации в Представляются копии Годовая 



течение года  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

документов государственного 

образца (удостоверений, 

свидетельств, дипломов). 

 ИТОГО 
70 

баллов 

  

 

 

 

 

 

3. Показатели эффективности деятельности методиста 

 

№ 

п/п 

Целевые показатели 

эффективности и 

результативности 

деятельности методиста 

МАХ 

балл 

Критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности 

методиста 

Документальные подтверждения 

Периодичность 

предоставления 

отчетности 

1.  Создание условий для 

образовательной 

деятельности                                                        

14 Использование педагогами форм и 

методов работы с детьми, 

соответствующих их возрастным и 

индивидуальным особенностям 

(детское портфолио и др.): 

3 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Перечень методических материалов Учебный год 

Реализация педагогами 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программы: 

3 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляется справка ОО Учебный год 

 

   Участие в конкурсах грантовой 

поддержки 

Предоставляются подтверждающие 

документы 

Учебный год 



8 баллов – имеются призовые гранты 

3 балла – участие в грантовой 

поддержке 

0 баллов – не имеется 

2.  Методическое и 

дидактическое обеспечение 

образовательной 

деятельности 

11 

Методическое сопровождение 

педагогов: наличие программ 

обучения педагогов, организация 

консультативной работы и т.д.  

2 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Выписка из протокола заседания 

о выступлении методиста, 

заверенная руководителем 

2. Перечень программ, 

разработанных методистом, 

заверенный руководителем ОО 

3. Перечень методических 

разработок, заверенный 

руководителем ОО 

Учебный год 

 

Методическое руководство: наличие и 

реализация программ обучения 

старших вожатых, специалистов по 

летнему отдыху. 

3 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Перечень методических 

разработок, заверенный 

руководителем ОО 

2. Методические разработки 

занятий  

Учебный год 

 

Методическое руководство: наличие и 

реализация программы деятельности 

Районного общественного 

объединения, дворовой практики 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Перечень методических 

разработок, заверенный 

руководителем ОО 

2. Перечень программ, 

разработанных методистом, 

заверенный руководителем ОО 

Учебный год 

 

Методическое руководство: 

организация работы педагогов с 

детьми группы риска, детьми-

инвалидами, ОВЗ 

Перечень методических материалов 

Представляется справка об 

организации работы педагогов с 

детьми группы риска 

Учебный год 

 



2 балла – да 

0 баллов – нет 

Методическое руководство: 

организация индивидуального 

сопровождения аттестующихся 

педагогов 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

1. Представляется перечень 

методических разработок. 

2. Представляются 

подтверждающие документы 

Учебный год 

 

3.  Научно-методическая 

деятельность (личные 

достижения методиста) 

13 Участие методиста в 

экспериментальной и инновационной 

деятельности  

5 баллов – да 

0 баллов – нет 

Копии приказов об участии в 

экспериментальной и 

инновационной деятельности 

(приказ об участии ОО в 

экспериментальной и 

инновационной деятельности и 

приказ по ОО о вхождении в 

рабочую группу по 

экспериментальной 

(инновационной) деятельности) 

Годовая 

 

Обобщение и распространение 

педагогического опыта в рамках 

проведения мастер-классов, 

семинаров, конференций и т.п. 

2 балл – да 

0 баллов – нет 

Представляются по всем уровням 

- перечень проведённых 

мероприятий (с указанием даты и 

места выступления) или ссылка на 

личную страницу в сетевом 

педагогическом сообществе в 

Интернете, где указан этот 

перечень; 

-копия программы мероприятия, 

где выделена фамилия претендента 

и форма участия его маркером 

(мастер-класс, семинар, 

Учебный год 

 



конференция, открытый урок); 

-копия протокола РМО (если 

выступали на РМО); 

-другие подтверждения. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах 

в перечень публикаций не 

включаются. 

Участие методиста в конкурсах 

профессионального мастерства: 

4 балла – всероссийский уровень 

3 балла – областной уровень 

2 балла – муниципальный уровень  

0 баллов – нет 

Представляются на всех уровнях 

-перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает 

свой инновационный опыт по 

заявленному на конкурс предмету с 

указанием даты и источников; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в 

сетевых сообществах. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах в 

перечень публикаций не 

включаются. 

Учебный год 

 

   Наличие поощрений 

(наград, грамот, званий и т.п. 

2 балла 

Представляются копии документов, 

подтверждающих  

отраслевые поощрения (грамоты) 

Годовая 

4.  Научно-методическая 

деятельность (достижения 

педагогов дополнительного 

образования) 

12 Наличие программы по саморазвитию 

у педагогов дополнительного 

образования:  

4 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

 



Наличие педагогов, транслирующих 

обобщенный опыт профессиональной 

деятельности с использованием 

современных технологий: 

4 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Представляются на всех уровнях 

-перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает 

свой инновационный опыт по 

заявленному на конкурс предмету с 

указанием даты и источников (за 

последние три года); 

-копия 1-ой страницы статьи 

претендента; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в 

сетевых сообществах. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах в 

перечень публикаций не 

включаются. 

Учебный год 

 

Наличие педагогов-участников 

профессиональных конкурсов не ниже 

муниципального уровня: 

4 балла – да (100%) 

0 баллов – нет 

Предоставляются копии приказов и 

др.документы на участников 

(например, копии протоколов 

конкурсов, соревнований и т.п.). 

Учебный год 

 

5.  Наличие системы 

мониторинга 

6 Наличие системы мониторинга 

результатов по курируемым вопросам: 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

 

Наличие системы мониторинга и 

отчетных материалов по реализации 

областных программ: 

2 балла – да 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

 



0 баллов – нет 

Наличие аналитических и отчетных 

материалов (рейтинг участия в 

конкурсах, фестивалях, выставках и 

др. не ниже муниципального уровня: 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Учебный год 

 

6.  Организация повышения 

квалификации  

8 Прохождение методистом курсовой 

подготовки в течение года: 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляются копии документов 

государственного образца 

(удостоверений, свидетельств, 

дипломов). 

Учебный год 

 

Наличие педагогических работников с 

высшей категорией 

6 баллов – возросло 

2 балла – не изменилось  

0 баллов - уменьшилось 

Представляются копии документов 

государственного образца 

(удостоверений, свидетельств, 

дипломов). 

Учебный год 

 



7.  Информатизация 

управленческой 

деятельности 

6 Наличие информационного 

обеспечения: публикации в СМИ 

2 балл – да 

0 баллов – нет 

Представляются на всех уровнях 

-перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает 

свой инновационный опыт по 

заявленному на конкурс предмету с 

указанием даты и источников (за 

последние три года); 

-копия 1-ой страницы статьи 

претендента; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в 

сетевых сообществах. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах в 

перечень публикаций не 

включаются. 

Учебный год 

 

Создание и продвижение 

собственного электронного ресурса по 

направлению профессиональной 

деятельности методиста (страница на 

сайте, в сетевом сообществе, 

персональный сайт): 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Screen-shot главной страницы сайта 

Интернет – проекта 

Учебный год 

 

Транслирование опыта практических 

результатов профессиональной 

деятельности (публикаций, 

иллюстрирующих педагогический 

опыт) методиста в сетевом 

педагогическом сообществе: 

Перечень публикаций, где 

педагогический работник 

описывает 

свой инновационный опыт  

с указанием даты и источников (за 

последние три года); 

Учебный год 

 



 

 

 

4. Показатели эффективности деятельности педагогов дополнительного образования, тренеров-преподавателей. 

 

№ 

п/п 

Целевые показатели 

эффективности и 

результативности 

деятельности педагога  

MAX 

балл 

Критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности 

воспитателя 

Документальные подтверждения 

Периодичность 

представления 

отчетности 

1 Результаты 

профессиональной 

педагогической 

деятельности  

(15 баллов) 

2 1.1. Сохранение контингента 

обучающихся (90 -100% в течение 

завершенного учебного года) 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляются копии приказов о 

зачислении и выбытии обучающихся и 

другие подтверждающие документы. 

Годовая 

6 1.2. Наличие участников 

фестивалей, соревнований, 

конкурсов и др. 

6 баллов – международного и (или) 

всероссийского уровня; 

4 балла – областного уровня; 

2 балла – муниципального уровня  

Представляются копии приказов или 

документов об участии. 

Годовая 

7 1.3. Наличие победителей и 

призеров фестивалей, 

соревнований, конкурсов и др.  

7 баллов – всероссийского, 

международного уровня; 

Представляются копии грамот, 

дипломов (1,2,3 места) 

Годовая 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

-копия 1-ой страницы статьи 

претендента; 

-ссылки из Интернета на 

публикации в 

сетевых сообществах. 

Итого 70  
 



5 баллов – областного уровня; 

3 баллов – муниципального уровня  

2 Результаты 

воспитательной 

деятельности 

(10 баллов) 

2 2.1. Наличие воспитательных 

мероприятий для обучающихся и 

родителей 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляется перечень проведённых 

воспитательных мероприятий  

Годовая 

2 2.2. Работа с талантливыми и 

одарёнными детьми (наличие 

программ, форм работы с 

одарёнными детьми)  

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляется справка о реализации 

целевых программ, копия титульного листа, 

разработанной целевой программы. 

Годовая 

2 2.3 Работа педагогического 

работника с детьми «группы риска» 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Списки, перечень проведенных 

мероприятий 

Годовая 

2 2.4. Работа педагогического 

работника с детьми, состоящими на 

профилактическом учете 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Списки, перечень проведенных 

мероприятий 

Годовая 

2 2.5. Работа педагогического 

работника с детьми с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Списки, перечень проведенных 

мероприятий 

Годовая 



3 Результаты научно-

методической 

деятельности 

(21 баллов) 

2 3.1. Использование современных 

образовательных технологий 

(развивающее обучение, 

личностно-ориентированные 

технологии обучения, метод 

проектов, разноуровневое 

обучение, модульное обучение и 

др.)  

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Справка с подтверждением 

наличия дидактического материала.   

Годовая 

2 3.2. Наличие методических 

разработок, востребованных 

педагогическим сообществом 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляется перечень 

методических разработок, в том числе 

уроков (с компьютерными 

презентациями, с интерактивной 

доской, с компьютерной поддержкой 

обучающихся, контролирующих 

программ и т.д.). 

Годовая 

2 3.3. Участие в работе методических 

объединений, тренерского совета, 

экспертных комиссий, групп жюри 

олимпиад, творческих лабораторий; 

судейство. 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляются подтверждающие 

документы о форме участия в мероприятиях 

(с указанием даты, названия мероприятия) 

Годовая 

5 3.4. Обобщение и распространение 

педагогического опыта в рамках 

проведения мастер-классов, 

семинаров, конференций, круглых 

столов, в сетевом педагогическом 

сообществе 

5 баллов – всероссийский уровень 

4 балла – областной уровень 

3 балла – муниципальный уровень  

Представляются  

- перечень проведённых мероприятий (с 

указанием даты и места выступления) или 

ссылка на личную страницу в сетевом 

педагогическом сообществе в Интернете, 

где указан этот перечень; 

-копия программы мероприятия, где 

выделена фамилия претендента и форма 

участия его маркером (мастер-класс, 

Годовая 



0 баллов – нет семинар, конференция); 

-копия протокола РМО (если выступали на 

РМО); 

-другие подтверждения. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах в 

перечень публикаций не включаются. 

3 3.5. Наличие публикаций, 

иллюстрирующих педагогический 

опыт педагогического работника 

(страница на сайте ОО, в сетевом 

сообществе, персональный сайт) 

3 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляются скриншоты 

-перечень публикаций, где 

педагогический работник описывает 

свой инновационный опыт 

-ссылки из Интернета на публикации в 

сетевых сообществах. 

Статьи и заметки о самом 

претенденте в газетах и журналах в 

перечень публикаций не включаются. 

Годовая 

5 3.6. Участие педагогического 

работника в конкурсах, 

соревнованиях профессионального 

мастерства.  

5 баллов – всероссийского, 

международного уровня 

4 балла – областного уровня 

3 балла – муниципального уровня 

Представляются копии приказов об 

участии, дипломов, сертификатов. 

Годовая 

2 3.7. Оказание помощи, участие в 

подготовке и проведении районных 

мероприятий. 

2 балла – да 

0 баллов – нет 

Представляется копии приказов и др.  Годовая 

4 Профессиональное 

развитие 

педагогического 

работника 

4 4.1. Включенность в реализацию 

программ инновационной 

деятельности (инновационных 

площадок) 

Представляются копии 

подтверждающих документов. 

Годовая 



(14 баллов) 4 балла – да 

0 баллов - нет 

5 4.2. Наличие поощрений 

(наград, грамот, званий и т.п. 

5 баллов – всероссийского, 

международного уровня 

4 балла – областного уровня 

3 балла – муниципального уровня 

Представляются копии документов, 

подтверждающих  

отраслевые поощрения (грамоты)  

Годовая 

2 4.3. Повышение квалификации в 

течение года 

2 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляются копии документов 

государственного образца 

(удостоверений, свидетельств, 

дипломов). 

Годовая 

3 4.4. Наличие высшей категории 

3 балла – да  

0 баллов – нет 

Представляются копии документов 

государственного образца 

 

Да/нет 

 ИТОГО 60    

 


